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4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r.

o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki

(Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.):

Podstawą ubiegania się o stopień naukowy doktora habilitowanego jest

monotematyczny cykl publikacji dotyczący nowych aspektów syntezy monomerów

O-1-propenylowych, reaktywnych w procesach polimeryzacji inicjowanej

promieniowaniem UV. Opis osiągnięcia naukowego odnosi się także do niektórych

wyników z nieopublikowanego sprawozdania merytorycznego dołączonego do raportu

końcowego z realizacji kierowanego przeze mnie projektu badawczego nr N N209 106537,

w latach 2009-2012 (zgodnie z art. 16, ust. 2 pkt 1 i 3 ustawy).
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of 1-propenyloxyalcohols, Applied Catalysis A: General 451, 101-111(2013).

Magdalena Urbala
Synteza fotoreaktywnych monomerów O-1-propenylowych w warunkach homogenicznej katalizy kompleksami rutenu

5

[H-8] M. Szypa, M. Urbala, Z. Rozwadowski, T. Dziembowska, New Schiff base complexes

of ruthenium(III) and their use as catalyst for O-allyl systems isomerization,

Transition Metal Chemistry 33, 855-860 (2008).

[H-9] M. Urbala, Technologia selektywnej syntezy 4-alliloksybutan-1-olu, IX Konferencja

„Technologie Bezodpadowe i Zagospodarowanie Odpadów w Przemyśle

i Rolnictwie”, publikacja pokonferencyjna, s 433-436, Międzyzdroje (2013) (ISBN

978-83-60917-64-0).

[H-10] M. Urbala, M. Antoszczyszyn, The synthesis of allyl ether functionalized siloxane

monomers under ultrasonic irradiation at ambient conditions, Ultrasonics

Sonochemistry 11, 409-414 (2004).

[H-11] M. Urbala, Sposób syntezy eterów 1-propenylowych i ich funkcyjnie podstawionych

pochodnych, patent PL 211066, Polska, opubl. 30.04.2012, WUP 04/12 (zgłoszenie

patentowe P.381141 z dnia 26.05.2008, BUP 11/08).

[H-12] M. Urbala, Sposób otrzymywania eteru glicydylowo-1-propenylowego, patent

PL 399503, Polska, opubl. 31.05.2012, , WUP 05/12 (zgłoszenie patentowe

P.399503 z dnia 06.06.2011, BUP 12/11).

[H-13] M. Urbala, Sposób syntezy 1- propenyloksyalkoholu, patent PL 210041, Polska,

opubl. 30.11.2011, WUP 11/11 (zgłoszenie patentowe P.384700 z dnia 28.09.2009,

BUP 20/09).

[H-14] M. Urbala, Sposób selektywnej syntezy eterów 1-propenylowych zwierające grupy

hydroksylowe, patent PL 211541, Polska, opubl. 31.05.2012, WUP 05/12

(zgłoszenie patentowe P.389654 z dnia 06.06.2011, BUP 12/11).

[H-15] M. Urbala, Sposób otrzymywania monomerów eterów nienasyconych

funkcjonalizowanych grupą trimetylosiloksanową, patent PL 223897, Polska, opubl.

30.11.2016, WUP 11/16 (zgłoszenie patentowe P.399503 z dnia 22.06.2015, BUP

13/15).

[H-16] M. Urbala, Sposób otrzymywania eterów 1-propenylowych zawierających grupę

siloksanową, patent PL 224224, Polska, opubl. 30.11.2016, WUP 11/16 (zgłoszenie

patentowe P.3406565 z dnia 22.06.2015, BUP 13/15).

[H-17] Sprawozdanie merytoryczne z realizacji projektu badawczego własnego pt. „Nowe

monomery 1-propenoksylowe: nowe układy katalityczne, aspekty technologiczne,

nowe polimery kompozytowe”, nr N N209 106537, kierownik projektu:

dr inż. Magdalena Urbala, okres realizacji projektu: 23.09.2009 r. – 22.03.2013 r.

Sumaryczny IF z roku wydania publikacji: 19.716;

z roku 2015: 22.28;

Suma punktów MNiSW (12.12.2016r): 275.

Magdalena Urbala
Synteza fotoreaktywnych monomerów O-1-propenylowych w warunkach homogenicznej katalizy kompleksami rutenu

6

c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz

z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Przedstawiona rozprawa habilitacyjna obejmuje monotematyczny cykl 17 publikacji,

poświęconych syntezie fotoreaktywnych monomerów O-1-propenylowych z zachowaniem

zasad zrównoważonego rozwoju. Badania własne zrealizowałam w dużej części, w ramach

projektu badawczego finansowanego przez MNiSW nr N N209 106537, w latach 2009-2012,

którego byłam kierownikiem, a także w ramach czterech grantów przyznanych przez dziekana

w konkursie ogólnowydziałowym (badania własne w latach 2003, 2006, 2007, 2008). Synteza

tytułowych monomerów realizowana była nowoczesną metodą izomeryzacji odpowiednich

substratów allilowych katalizowaną przez rozpuszczalne kompleksy rutenu w warunkach

katalizy homogenicznej. Ponadto prace badawcze obejmują również syntezę nowych

substratów allilowych funkcjonalizowanych grupą sililową lub siloksanową, a także znaczące

modyfikacje znanych metodologii syntezy np. eterów allilowych dioli otrzymywanych

w warunkach Phase Transfer Catalysis.

c1) Wstęp i cel rozprawy habilitacyjnej

Innowacyjność i rozwój nowych technologii oraz szerokie stosowanie nowoczesnych

materiałów o specjalnych właściwościach (tzw. fine chemicals i chemical specialties) od lat

są podstawą wspierania rozwoju gospodarki narodowej (Krajowe i Unijne Programy Ramowe).

Priorytetowymi kierunkami badań naukowych lub prac rozwojowych jest m.in. poszukiwanie

takich materiałów i ich metod syntetycznych (głównie procesów katalitycznych),

które odpowiadają na potrzeby współczesnej cywilizacji i jednocześnie spełniają kryteria

zrównoważonego rozwoju (idea „zielonej chemii”), zgodnie z coraz bardziej restrykcyjnymi

wymogami ochrony środowiska naturalnego.

Materiały polimerowe o dużym stopniu usieciowania są szeroko stosowane

w przemyśle i życiu codziennym. Najnowocześniejsze technologie ich wytwarzania, należące

do tzw. „czystych” technologii wykorzystują procesy polimeryzacji inicjowanej

promieniowaniem ultrafioletowym (UV). Z uwagi na dużą szybkość procesu (nawet rzędu

kilku sekund), małe zużycie energii, stosowanie kompozycji bezrozpuszczalnikowych

oraz możliwość otrzymania materiałów o założonych właściwościach są one coraz częściej

wdrażane do praktyki przemysłowej w wielu ważnych dziedzinach np. mikroelektronice,

optoelektronice, poligrafii, kosmetykologii czy stomatologii, głównie przy bardzo szybkim

otrzymywaniu cienkich filmów polimerowych, tj. powłok, lakierów, klejów, atramentów,

pigmentów, farb drukarskich, nanoszonych na różnego rodzaju materiały.
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Głównymi składnikami kompozycji fotoutwardzalnych są monomery epoksydowe i winylowe

(metakrylany, akrylany, etery winylowe), polimeryzujące według mechanizmu rodnikowego

lub jonowego [1,2]. Zapoczątkowane w latach 70 XX wieku, szybko wzrastające

zainteresowanie rynku chemicznego procesami fotopolimeryzacji determinowało

poszukiwania innych monomerów fototeaktywnych i przyczyniło się do zaproponowania

w latach 90 (głównie przez Crivello i wsp.) nowej grupy monomerów O-(1-propenylowych)

typu CH3CH=CH–O–Q, strukturalnych pochodnych znanych eterów winylowych typu

CH2=CH–O–Q. Z licznych badań wynika, że reaktywność eterów 1-propenylowych i ich

funkcjonalizowanych pochodnych w procesach fotopolimeryzacji kationowej jest

porównywalna, a w niektórych przypadkach nawet wyższa niż analogicznych eterów

winylowych [2].

Jednakże, na korzyść eterów 1-propenylowych przemawia atrakcyjna metoda ich

otrzymywania via katalityczna izomeryzacja odpowiadających im układów allilowych, której

istotą jest migracja wiązania podwójnego (Schemat 1). Reakcja izomeryzacji jest słabo

egzotermiczna i często przebiega wysoce wydajnie w kierunku wyłącznie eterów 1-propenyl-

owych, co zasadniczo ułatwia otrzymywanie bardzo czystych produktów na drodze destylacji.

Należy dodać, iż migracji wiązania podwójnego często towarzyszy izomeryzacja Z-E lub E-Z

z powstaniem kontrolowanej termodynamicznie lub kinetycznie mieszaniny stereoizomerów

Z- i E-1-propenylowych, przy czym termodynamicznie faworyzowany jest izomer E [3].

W literaturze naukowej i patentowej przedstawiono wiele różnego rodzaju katalizatorów,

zarówno homo-, jak i heterogenicznych, katalizujących transformacje układów allilowych

(2-propenylowych) do układów 1-propenylowych (m.in. kwasy protonowe, kwasy Lewisa,

kompleksy metali przejściowych, zasady organiczne i nieorganiczne, metale na nośnikach),

jednakże, jak dotychczas, największe znaczenie aplikacyjne mają rozpuszczalne w środowisku

reakcji kompleksy metali przejściowych [4]. Spośród wielu znanych kompleksów metali

efektywnie promujących reakcje izomeryzacji układów allilowych, do najczęściej stosowanych

należą kompleksy rutenu ze względu na ich wysoką stabilność, dużą tolerancję grup

funkcyjnych, stosunkowo wysoką odporność na wilgoć i tlen oraz niską cenę w porównaniu

do pozostałych metali przejściowych VIII grupy tj. Ir, Os, Pd czy Rh. Najpopularniejszym

w tej grupie jest handlowo dostępny i najtańszy [RuCl2(PPh3)3] [3-4].

OQ OQ

OQ

[Ru]
+

Schemat 1
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W tym miejscu warto zaznaczyć, że w katalizie homogenicznej wyjściowe kompleksy

metali są prekursorami katalizatorów (pre-katalizatorami), a właściwe katalizatory

generowane są in situ w warunkach reakcji głównie z prostych kompleksów metali o znanej

strukturze (np. [RuClH(CO)(PPh3)3], [RuCl2(PPh3)3]) lub z układów katalitycznych typu:

prekursor rutenu (trwały nieaktywny lub mało aktywny kompleks rutenu) + aktywatory

(tj. zasada nieorganiczna lub organiczna, donor liganda hydrydowego, ligand „zewnętrzny”).

Zasadniczo, najkorzystniejsze z punktu widzenia katalizy jest użycie prostych kompleksów

o znanej strukturze i o stałej, lecz czasem niskiej efektywności. Dlatego pierwszym sposobem

na poprawę efektywności katalizatora jest określenie zależności pomiędzy strukturą nowego

kompleksu a jego aktywnością i modyfikacja struktury dobrze poznanych katalizatorów

z wykorzystaniem podejścia zwanego inżynierią ligandów. Alternatywną metodą jest użycie

niezmodyfikowanych, handlowo dostępnych kompleksów i poszukiwanie optymalnych

warunków prowadzenia procesu (np. poprzez zmianę rozpuszczalnika, stężenia pre-

katalizatora, temperatury, sposobu dostarczenia energii, kolejności i/lub sposobu

wprowadzania reagentów i katalizatora, użycie dodatków do reakcji, itp.), którą wykorzystałam

w swoich badaniach, ponieważ doskonale wpisuje się w paradygmat technologii organicznej.

W literaturze przedmiotu dominowały i nadal przeważają badania podstawowe,

polegające na poszukiwaniu nowych pre-katalizatorów lub układów katalitycznych na bazie


[…]


w publikacjach w prestiżowym czasopiśmie Progress in Organic Coatings oraz Polish Journal

of Chemical Technology (Zał.3, pkt. IIA poz. 3 oraz pkt IIE poz. 5). Ważnym odkryciem

naukowym (dr D. Martysz i moim) był fakt, że 1-propenyloksyalkohole, znacznie przyśpieszają

proces kationowej fotopolimeryzacji epoksydów dzięki obecności grupy OH i w związku z tym

mogą być zaliczone do nowej grupy monomerów, tzw. monomerów aktywujących

(ang. Activated Monomers, AM), inaczej zwanych monofers, (Zał.3, pkt. IIA poz. 2).

Interesującym zastosowaniem monomerów 1-propenylowych z grupy zarówno alkilowo-1-

propenylowych, jak i 1-propenyloksyalkoholi, było także otrzymanie nowej klasy barwionych

klejów epoksydowych sieciowanych za pomocą promieniowania UV. Okazało się,
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że monomery 1-propenylowe nie tylko polepszają właściwości użytkowe otrzymywanych

klejów, czy też przyśpieszają proces polimeryzacji żywicy epoksydowej (dzięki obecności

grupy OH), ale są także dobrymi rozpuszczalnikami stosowanych barwników (produktów

handlowych firmy Ciba, Niemcy). W bardzo krótkim czasie naświetlania (do 5 min.)

otrzymywano intensywnie zabarwione, transparentne kleje dobrej jakości, charakteryzujące się

bardzo dobrą adhezją do szkła oraz wysoką kohezją w temperaturze pokojowej (Zał.3, pkt. IIA

poz. 4). Dodatkowo badałam fotopolimeryzację epoksydowych kompozycji polimerowych

o zróżnicowanym składzie na bazie handlowych produktów takich, jak żywice epoksydowe

(żywica na bazie bisfenolu A oraz żywica epoksydowo-nowolakowa), monomery epoksydowe

(eter diglicydylowy bisfenolu A i F), monomery winylowe (eter diwinylowy glikolu

trietylenowego i eter diwinylowy 1,4-cykloheksanodimetanolu) oraz trzech soli sulfoniowych

jako fotoinicjatorów kationowych. Wyznaczano lepkość wyjściowych kompozycji oraz

właściwości mechaniczne (twardość, wytrzymałość na rozciąganie, moduł sprężystości,

wydłużenie przy zerwaniu) usieciowanych powłok. Stwierdzono m.in., że czynniki

kontrolujące właściwości mechaniczne są złożone i zależą od rodzaju i ilości użytych

komponentów, szczególnie bazowych żywic, rodzaju i stężenia fotoinicjatora oraz czasu

naświetlania kompozycji (publikacja w czasopiśmie Polymers for Advanced Technologies –

Zał.3, pkt. IIA poz. 6).

Nowym i pionierskim obszarem badań aplikacyjnych monomerów allilowych

i 1-propenylowych były prace z układami poliakrylowymi sieciowanymi za pomocą

promieniowania UV w celu otrzymania nowych poliakrylanowych klejów samoprzylepnych

(ang. Pressure-Sensitive Adhesives, PSAs). Szczególnie interesującymi właściwościami

wykazywały się etery allilowe i 1-propenylowe funkcjonalizowane grupą trimetylosililową

(-SiMe3) lub dimetylosililową (-Si(Me2)-). Bazowe poliakrylany zawierające grupy

oksiranowe, otrzymane w procesie terpolimeryzacji akrylanu 2-etyloheksylu z kwasem

akrylowym oraz z akrylanem lub metakrylanem glicydylu, modyfikowano nienasyconym

eterem sililowym i w obecności fotoinicjatora kationowego (Irgacure 261) i sieciowano

w temperaturze pokojowej, w atmosferze powietrza za pomocą lampy UV emitującej

promieniowanie UV-A o długości fali 315-380 nm. Stwierdzono, że monomery 1-propenylowe

wykazują dobre właściwości sieciujące, a optymalne wartości adhezji do szkła i kohezji klejów

uzyskano dla minimalnego stężenia ok. 3%wag. eteru. Opracowane kleje PSA przeznaczone

są do stosowania jako szybkoschnące, wysoko usieciowane kleje samoprzylepne nanoszone

na papier, plastik, szkło lub ceramikę (czasopismo Polimery – Zał.3, pkt. IIA poz. 7).

W kolejnych badaniach porównano UV-reaktywność i właściwości modyfikujące handlowo

dostępnych eterów vinylowych, tj. eteru diwinylowego glikolu trietylenowego i eteru
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diwinylowego 1,4-cykloheksanodimetanolu z zsyntetyzowanymi strukturalnie podobnymi

eterami allilowymi i 1-propenylowymi, w warunkach fotopolimeryzacji kationowej. Okazało

się, że monomery 1-propenylowe wykazują podobnie wysoką UV-reaktywność jak analogiczne

etery winylowe. Otrzymane nowe PSAs, modyfikowane tymi monomerami w ilości jedynie

2 %wag. wykazywały się dobrymi właściwościami użytkowymi, tj. odpowiednią kleistością

(ang. tack) i wysokimi wartościami adhezji do szkła i kohezji, warunkującymi ich dobrą

odporność mechaniczną (czasopismo Polimery – Zał.3, pkt. IIA poz. 8).

Poszukując nowych zastosowań monomerów allilowych i 1-propenylowych jako

efektywnych rozcieńczalników aktywnych i modyfikatorów żywic epoksydowych nawiązałam

współpracę z dr inż. Ryszardem Pilawką z Instytutu Polimerów w macierzystej uczelni,

w ramach której opracowane zostały nowe materiały kompozytowe. Cześć badań była

realizowana w ramach kierowanego przez mnie projektu badawczego pt. „Nowe monomery 1-

propenoksylowe: nowe układy katalityczne, aspekty technologiczne, nowe polimery

kompozytowe” (PB Nr N N209 106537, w latach 2009–2013), przyznanego przez Ministerstwo

Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Stwierdzono m.in., że etery allilowe i 1-propenylowe

funkcjonalizowane grupami epoksydowymi, hydroksylowymi lub sililowymi charakteryzują

się dużą zdolnością rozcieńczania dianowych żywic epoksydowych na bazie bisfenolu A

i bardzo dobrą z nimi mieszalnością. Co więcej, stosując zmienne ilości eterów w zakresie

od 1 – 10 %wag. można otrzymać nowe reaktywne żywice eterowo–epoksydowe o obniżonej

i jednocześnie regulowanej lepkości, nadające się do otrzymania materiałów kompozytowych

sieciowanych termicznie. Z kolei kompozyty eterowo-epoksydowe, otrzymane w postaci

odlewów, cechowały się wysoką wytrzymałością mechaniczną na zginanie i rozciąganie,

porównywalną, wyższą lub znacznie przewyższającą (jak w przypadku eterów glicydylowych

i 1-propenyloksyalkoholi) wytrzymałość kompozytów otrzymanych z samej żywicy

epoksydowej Epidian 6. Warto także podkreślić, że nowe modyfikatory, szczególnie etery

1-propenylowe, okazały się być lepszymi modyfikatorami żywic epoksydowych niż znane,

handlowe etery glicydylowe typu Epodil. Szczególnie interesującym nowym rozcieńczalnikiem

aktywnym i modyfikatorem żywic epoksydowych przeznaczonych do sieciowania termicznego

jest 4-(1-propenyloksy)-butan-1-ol. Wyniki w tych badań były opublikowane w czasopiśmie

Przetwórstwo Tworzyw (Zał.3, pkt. IIE poz. 11,13-14), recenzowanych wydawnictwach

zbiorowych (Zał.3, pkt. IIE poz. 10,12) oraz prezentowane na konferencjach

międzynarodowych i krajowych (Zał.3, pkt. IIIB poz. 17-20, 23,24), a nowatorskie

rozwiązania technologiczne zostały opatentowane (Zał.3, IIC poz. 1-2).

Chciałabym podkreślić, że nadal realizuję badania nad efektywną syntezą monomerów

1-propenylowych i ich zastosowaniem jako rozcieńczalników aktywnych i modyfikatorów