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Recenzja

osiągnięcia naukowego pt.

„Synteza fotoreaktywnych monomerów O-1-propenylowych

w warunkach homogenicznej katalizy kompleksami rutenu”

oraz

całokształtu dorobku badawczego, dydaktycznego i organizacyjnego

dr inż. Magdaleny Urbali

Recenzję wykonano w związku z otrzymanym pismem, z dn. 02 października 2017 r. od Pana Dziekana

WTiICh ZUT w Szczecinie. W piśmie zawarto informację o decyzji Centralnej Komisji do Spraw Stopni

Naukowych i Tytułów, z dnia 7 września 2017, o powołaniu komisji habilitacyjnej pod przewodnictwem

prof. zw. dra hab. Bogdana Marcińca, w której powierzono mi uczestnictwo w roli recenzenta. Wraz z pismem

otrzymałem wymaganą, w mojej ocenie kompletną, dokumentację związaną w przeprowadzeniem postępowania

habilitacyjnego dr inż. Magdaleny Urbali.
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1.Informacje ogólne

W latach 1992 – 1997 Pani dr inż. Magdalena Urbala studiowała na Wydziale Technologii i Inżynierii

Chemicznej Politechniki Szczecińskiej, na kierunku technologia chemiczna. Po wykonaniu pracy magisterskiej

pod tytułem „Ocena jakościowa przebiegu eteryfikacji butan-1,4-diolu, cis-2-buten-1,4-diolu, 2-butyn-1,4-diolu

chlorkiem allilu. Identyfikacja oraz analiza produktów syntez” i ukończeniu studiów magisterskich, podjęła

studia doktoranckie na tej samej uczelni. Pracę doktorską pt. „Izomeryzacja eterów allilowych dioli C4 do eterów

1-propenylowych” Pani dr inż. M. Urbala obroniła w 2001 roku. Od początku 2001 roku Pani dr Magdalena

Urbala pracowała jako asystent w Instytucie Technologii Chemicznej Organicznej, a od 1 października 2003 jest

zatrudniona na stanowisku adiunkta. W międzyczasie, Kandydatka ukończyła Kurs Doskonalenia

Pedagogicznego dla Nauczycieli Akademickich oraz studia podyplomowe „Chemia kosmeceutyczna”.

2. Ocena osiągnięcia naukowego

Ocenianym osiągnięciem naukowym dr inż. Magdaleny Urbala jest monotematyczny cykl 17,

wybranych z całego dorobku prac w postaci publikacji naukowych z czasopism (9 pozycji) i materiałów

konferencyjnych (1 pozycja), patentów (6 pozycji) oraz sprawozdania merytorycznego z realizacji projektu

badawczego, pod wspólnym tytułem „Nowe monomery 1-propenoksylowe: nowe układy katalityczne, aspekty

technologiczne, nowe polimery kompozytowe”, którego była kierownikiem. Wszystkie wymienione prace

zostały opublikowane po uzyskaniu przez Kandydatkę do stopnia naukowego doktora, tj. w latach 2003 – 2016,

a ogólnie dotyczą nowych aspektów syntezy monomerów O-1-propenylowych, reaktywnych w procesach

polimeryzacji inicjowanej promieniowaniem nadfioletowym. Publikacje naukowe wchodzące w skład rozprawy

habilitacyjnej opublikowane zostały głównie w języku angielskim. W większości wybranych pracach szacowany

udział Kandydata w ich realizacji jest dominujący, na poziomie 60-100%, przy czym 4 publikacje i wszystkie

patenty są monoautorskie. Tak wysokie udziały Kandydatki wskazują na zdecydowanie dominującą Jej rolę w

przygotowaniu osiągnięcia naukowego.

Wymienione w osiągnięciu naukowym publikacje zawierają materiał doświadczalny związany z

badaniami prowadzonymi przez dr inż. Magdalenę Urbalę. Należy podkreślić, że we wszystkich przypadkach, dr

inż. M. Urbala była twórczynią koncepcji badań oraz metodyki prowadzonych prac oraz przygotowała treści

prac. Nie mam wątpliwości co do faktu, że przedstawiony w dokumentacji cykl prac jest spójny tematycznie, co

stanowi o zasadności przyjęcia tej formy jako podstawy wniosku habilitacyjnego. Osiągnięcie naukowe

Kandydatki pozostaje w bezpośrednim związku z dodatkowo podjętymi przez Nią badaniami specyficznej grupy

materiałów polimerowych o wysokim stopniu usieciowania, otrzymywanych z wykorzystaniem procesów

polimeryzacji inicjowanej promieniowaniem UV.

W załączonej dokumentacji łatwo doszukać się, poprzedzonego wstępem, rzeczowo uzasadnionego celu

prowadzenia przedmiotowych badań, ich zasadności, oraz jasno określonych problemów wymagających

rozwiązania, w tym w szczególności w zakresie badań podstawowych i technologicznych izomeryzacji eterów

allilowych. Autorka rozprawy jasno wskazała zakres badań oraz argumenty przemawiające za nim, z

podkreśleniem szeregu różnych aspektów, w tym natury ekonomicznej i technologicznej.
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Badania opisane w pracach wchodzących w skład osiągnięcia naukowego obejmowały przede

wszystkim:

- screening substratów i katalizatorów,

- badania wpływu różnych parametrów (w tym także niekonwencjonalnych źródeł energii) na proces,

- badania nad sposobem wydzielania katalizatora i jego recyklingu,

- opracowanie warunków procesowych wybranych reakcji,

- syntezę nowych funkcjonalizowanych eterów allilowych, w tym zmodyfikowanej przez Autorkę

metodę otrzymywania w warunkach Phase Transfer Catalysis oraz nową metodę sonosililowania.

W mojej ocenie do najważniejszych osiągnięć Habilitantki, stanowiących jednocześnie element

nowości naukowej, należą poparte szerokimi badaniami, ogólne wytyczne odnośnie zarówno eliminacji

niektórych ograniczeń technologicznych stosowania związków rutenu jako katalizatorów jak i wskazania

nowych możliwości ich zastosowania. Na szczególną uwagę, w mojej ocenie, zasługują osiągnięcia łączące

elementy nowości naukowej z aspektami atrakcyjności pod względem technologicznym, w szczególności

opracowanie sposobu selektywnej i wysoce efektywnej sonochemicznej syntezy funkcyjnie podstawionych

związków allilowych, oraz wykazanie przydatności kompleksowych związków rutenu do izomeryzacji

podstawionych układów allilowych, tj. alliloksyalkoholi, do odpowiednich układów 1-propenylowych.

Należy podkreślić, z przekazanej dokumentacji wynika, że wśród osiągnięć kandydatki są także inne,

zasługujące na wysoką ocenę jak np. wskazanie czynników procesowych warunkujących wysoką powtarzalność

procesu izomeryzacji oraz potwierdzenie wysokiej aktywności katalitycznej nowych związków rutenu.

Jednym z efektów postępowania habilitacyjnego powinna być odpowiedź na pytanie, czy Kandydatka

do stopnia naukowego doktora habilitowanego legitymuje się stosownym doświadczeniem, wystarczającym do

prowadzenia samodzielnej działalności naukowej, w tym do promotorstwa prac doktorskich i publikowania

wyników w czasopismach o światowym zasięgu. Mając na uwadze jakość, zakres i stopień zaangażowania

kandydatki w opracowanie zarówno cyklu prac stanowiących główne osiągnięcie naukowe Kandydatki, jak i

innych, niebędących przedmiotem opiniowania, uważam, że przygotowanie Pani dr inż. Magdaleny Urbali do

prowadzenia samodzielnej aktywności naukowej jest bardzo dobre. Jestem przekonany, że Kandydatka jest

przygotowana do roli promotora prac doktorskich i efektywnego prowadzenia samodzielnej działalności

naukowej wraz z publikowaniem ich efektów.Nie mam wątpliwości, że przedstawione w dokumentacji

osiągnięcia naukowe Pani dr inż. Magdaleny Urbali, z okresu od uzyskania stopnia naukowego doktora, wnoszą

znaczący wkład w rozwój dziedziny technologii chemicznej, w szczególności zakresie syntezy fotoreaktywnych

monomerów O-1-propenylowych w warunkach katalizy homogenicznej. Wobec powyższego uważam, że ww.

warunek ustawowy, określony w art. 16.1 ustawy o Stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i

tytule w zakresie sztuki, został spełniony.

3. Ocena dorobku naukowego

W okresie do obrony pracy doktorskiej Habilitant był współautorem jednej publikacji w czasopismach z

bazy Journal Citation Reports. Łączny dorobek naukowy Kandydatki obejmujący okres od obrony pracy

doktorskiej to:
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- 17 publikacji w czasopismach naukowych z bazy JCR,

- 3 publikacje w czasopismach naukowych spoza bazy JCR

- 8 uzyskanych patentów,

- 7 pozycji w postaci publikacji pokonferencyjnych z wydarzeń krajowych oraz międzynarodowych.

Wg informacji zawartej w dokumentacji, wskaźniki związane z cytowaniem prac Kandydatki nie są

zbyt wysokie: łączna liczba cytowań wynosi 130, indeks Hirscha h=7, a sumaryczny wskaźnik IF (na 2015 rok)

wynosił 34,3, przy sumarycznej sumie punktów za publikacji wg wykazu czasopism MNiSW 471. Oprócz prac

ściśle powiązanych z ocenianym osiągnięciem naukowym, dr inż. Magdalena Urbala publikowała wyniki innych

badań naukowych, ale pozostających w bliskim związku z tematyką aktualnie realizowaną przez Kandydatkę, tj.

od syntezy substratów do otrzymywania użytecznych produktów polimerowych. Uważam, że takie

komplementarne i szerokie podejscie naukowe jest godne podkreślenia, szczególnie w dziedzinie technologii

chemicznej. Kilka prac publikacji naukowych Pani M. Urbali, w tym monoautorskich, opublikowanych jest w

czasopismach wysoko notowanych (Applied Catalysis, Synlett, Journal of Molecular Catalysis)). Wmojej

ocenie, poziom naukowy publikacji Kandydatki jest ogólnie wysoki i wskazujący na Jej bardzo dobre

przygotowania do prowadzenia badań na wysokim poziomie. Działalność naukowa Habilitantki aż

siedmiokrotnie była wyróżniana nagrodą JM Rektora Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w

Szczecinie.

Dr inż. Magdalena Urbala wykonywała opracowania na zamówienie oraz recenzje (w sumie 6)

publikacji nadsyłanych do Polish Journal of Chemical Technology i Journal of Molecular Catalysis. Oprócz tego

Kandydatka recenzowała kilkanaście projektów na zlecenie NCBiR (POIG), MNiSW (m.in. PBS) oraz brała

udział w kilku zespołach eksperckich MNiSW, NCBiR oraz jako członek Zespołu ds. Programu Wspierania

Infrastruktury Badawczej (FNiTP). Pani dr M. Urbala brała lub aktualnie bierze czynny udział w pracach i

projektach badawczych realizowanych w Instytucie Technologii Organicznej ZUT jako kierownik grantów

wydziałowych, tematycznie związanego z rozprawą habilitacyjną projektu badawczego finansowany przez

MNiSW, oraz uczestnicząc w kilku innych projektach jako wykonawca.

W mojej ocenie, ogólny dorobek naukowy dr inż. Magdaleny Urbala jest solidny, a w treściach Jej

publikacji nietrudno doszukać się elementów nowości, zarówno poznawczych, czysto naukowych, jak i

aplikacyjnych, stanowiących istotny wkład w rozwój wiedzy z zakresu technologii chemicznej, w szczególności

w tematyce syntezy organicznej i katalizy homogenicznej.

4. Ocena dorobku dydaktycznego, popularyzatorskiego oraz współpracy międzynarodowej

Oprócz prac typowo badawczych, Pani dr Urbala realizowała lub realizuje zajęcia dydaktyczne na kilku

kierunkach kształcenia, w tym na technologii chemicznej i ochronie środowiska, prowadząc wykłady, laboratoria

i ćwiczenia audytoryjne dla studentów I i II stopnia studiów, w tym m.in.:

- biorozkładalne produkty przemysłowe,

- ochrona środowiska w technologii organicznej,

- technologia chemiczna - procesy przemysłu syntezy chemicznej,

- wybrane zagadnienia z technologii chemicznej organicznej.
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Habilitantka była promotorem ponad 30 prac inżynierskich i magisterskich, w większości bezpośrednio

tematycznie powiązanych z prowadzonymi przez Nią badaniami. Ponadto, w dorobku Kandydatki jest

recenzowanie kilkunastu prac dyplomowych.

W dorobku Pani dr Urbali brakuje pełnienia roli opiekuna naukowego nad doktorantami lub promotora

(także pomocniczego), staży naukowych krajowych i zagranicznych. Uważam, że międzynarodowa współpraca

naukowa Habilitantki nie jest jeszcze Jej mocną stroną, czego potwierdzeniem jest brak publikacji powstałych

we współpracy z ośrodkami zagranicznymi oraz innych osiągnięć (np. uczestnictwo w projektach badawczych) o

charakterze międzynarodowym, które mogłyby pozytywnie wpływać na ocenę osiągnięcia naukowego i

ogólnego dorobku naukowego Kandydatki. Jednakże, należy zauważyć długotrwałą współpracę dr inż.

Magdaleny Urbali z wiodącym w podejmowanej przez Nią tematyce badawczej zespołem prof. Stanisława

Krompca z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, czego potwierdzeniem są wspólne publikacje naukowe w

czasopismach wysoko punktowanych.

Wartym uwagi jest aktywność Kandydatki w zakresie popularyzacji nauki. Pani dr Urbala regularnie

bierze udział w spotkaniach informacyjnych oraz w ramach Dni Otwartych uczelni, przygotowanie i prowadzi

warsztatów wzbogacanym wykładami oraz organizuje i bierze udział w wyjazdach naukowo-poznawczych

studentów i doktorantów kierunku Technologia Chemiczna do różnych zakładów, głównie o profilu

chemicznym.

5. Inne osiągnięcia

Aktywność organizacyjna Habilitantki jest wysoka. Należy zauważyć, że jest członkiem zwykłym

Polskiego Towarzystwa Chemicznego oraz czynnie uczestniczy w organizacji imprez sprzyjających dobremu

wizerunkowi macierzystej uczelni. Należy wspomnieć, że m.in. była członkiem zespołu na rzecz promocji

uczelni oraz wydziału, wielokrotnie przewodniczyła komisjom wydziałowym ds. egzaminu dyplomowego oraz

uczestniczyła w nich jako członek komisji. Pani Urbala była powołana przez Radę Wydziału Technologii i

Inżynierii Chemicznej Politechniki Szczecińskiej na sekretarza Wydziałowej komisji ds. programów kierunku

studiów oraz aktynie uczestniczyła w pracy Wydziałowej Komisji Rekrutacyjnej.

W ramach podnoszenia kwalifikacji zawodowych Kandydatka brała udział w kilu szkoleniach i studiach

podyplomowych, obejmujących m. in. doskonalenie pedagogiczne oraz zagadnienia funduszy strukturalnych dla

uczelni wyższych.

6. Podsumowanie

Za mocne strony działalności naukowo-badawczej, dydaktycznej oraz organizacyjnej dr Magdaleny

Urbali uważam:

- wielość elementów nowości naukowej w zrealizowanych badaniach,

- komplementarność badań,

- doświadczenie dydaktyczne,

- znaczną aktywność w pracach organizacyjnych na rzecz wydziału.

Z kolei za słabe strony działalności Kandydatki uważam brak staży zagranicznych oraz brak współpracy

naukowej z ośrodkami zagranicznymi.
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Mając na uwadze wszystkie powyższe uważam, że dorobek naukowy dr inż. Magdaleny Urbali, a także

Jej działalność dydaktyczna i organizacyjna, pomimo mankamentów są ogólnie znaczące. Uważam także, że są

one wystarczające do stwierdzenia, że wartość merytoryczna przedstawionego do oceny osiągnięcia naukowego

wraz z całością dorobku naukowego, potwierdzają dojrzałość naukową Kandydatki, oczekiwaną od kandydatów

do stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Przedłożona mi do recenzji dokumentacja z informacją o dorobku naukowym, dydaktycznym i

organizacyjnym potwierdza spełnienie przez Kandydata warunków określonych w Ustawie o stopniach

naukowych oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 (Dz. U. Nr 65 poz. 595 wraz z

późniejszymi zmianami). Dlatego rekomenduję Radzie Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie, nadanie dr inż. Magdalenie Urbali

stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk technicznych w dyscyplinie technologia chemiczna.

Szczecin, 09.11.2017 Jacek Przepiórski